广发证券关于佛山市国星光电股份有限公司

发行公司债券相关事项发表的专项意见

佛山市国星光电股份有限公司（以下简称“国星光电”）于2010年7月16日

在深圳证券交易所上市。根据国星光电招股说明书披露信息，法人股东佛山市西

格玛创业投资有限公司（以下简称“西格玛”）承诺：自公司股票在证券交易所

上市交易之日起36个月内不进行转让，不对持有的发行人股份进行质押，亦不通

过托管等方式变相转移所持发行人股份的控制权，也不由发行人回购其持有的本

公司股份。

国星光电已于2011年8月18日召开董事会，审议了《关于发行公司债券方案

的议案》，根据该议案，公司拟发行不超过5亿元的公司债，并同时通过聘请担

保公司为本次发行进行担保使公司债增信；同时审议通过了《为支持国星光电发

行公司债西格玛公司修改其原股权质押承诺条款的议案》。前述所有议案已经董

事会通过，均需提交股东大会审议通过。

现拟修改招股书的相关条款如下：西格玛公司承诺：自公司股票在证券交易

所上市交易之日起36个月内不进行转让，不通过托管等方式变相转移所持发行人

股份的控制权，也不由发行人回购其持有的本公司股份；自公司股票在证券交易

所上市交易之日起36个月内，除在本次公司债的存续期间，对担保公司进行股权

质押外，不对其他法人或自然人进行公司股权质押。前述招股书条款修改已经

2011年8月18日的董事会审议通过，并需通过股东大会审议通过。

经核查相关文件、走访国星光电高管、走访西格玛公司高管、与相关担保公

司及债券评级公司沟通，保荐人发表专项意见如下：

1、国星光电拟发行公司债符合证监会最新的政策指导方向，有利于公司筹

集长期资金，实现公司战略发展目标，有利于优化负债结构。国星光电符合证监

会《上市公司证券发行管理办法》关于发行公司债的实质条件。

2、为确保债券顺利发行，并有效保护债券持有人的利益，公司拟对债券通

过引进专业担保公司进行担保，根据担保法及专业担保公司的内部风控要求，需

提供足够的反担保措施。国星光电目前其他反担保资产不足，西格玛的股权质押

将是有效的质押措施。

3、西格玛关于上市后36个月不进行股权质押之承诺并非《首次公开发行股

票并上市管理办法》的法定要求，西格玛修改招股书相关股权质押的承诺不会造

成国星光电及西格玛公司不符合有关上市公司规范性的各项法律法规，更不会造

成国星光电不符合首发管理办法。西格玛不是公司实际控制人，不会在公司债券

发生一旦违约后导致公司实际控制人发生变更。

4、西格玛向广东省中小企业信用再担保有限公司提供股权质押是为了支持

公司发展壮大，符合发行人利益、所有股东利益、债券持有人利益，西格玛因支

持公司债发行进行相应修改，更不会损害公司其他股东利益。

5、为稳妥起见，公司已就西格玛相关承诺修订制定议案，公司董事会已审

议通过并拟提交股东大会审议。若能获股东大会通过，相关承诺修订在确保国星

光电所有股东权益保护方面，已做到程序合法合规，信息披露充分完整。

综上，本次西格玛公司修改相关股权质押的承诺是为了支持公司发行公司

债，修改承诺不会导致国星光电不符合首次公开发行股票的实质条款；不会导

致实际控制人发生变更；不违反上市公司规范性要求；董事会已审议通过相关

议案，若股东大会通过，该程序合法合规；因支持本次公司债发行而修改相关

承诺条款是可行的，不损害任何股东利益。

【此页无正文，专用于广发证券关于佛山市国星光电股份有限公司发行公司债券

相关事项发表的专项意见之签署盖章页】

保荐代表人：朱煜起                     陈青

广发证券股份有限公司（公章）